ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Березовского района
28 июля 2017 года                                                                                                      № 8
Время проведения: 	14 часов 00 минут
Место проведения:	каб. № 212, администрация Березовского района

	Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна
	–
	заместитель главы Березовского района

	Секретарь:

	Хазиева Анна Валерьевна
	–
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района

	Присутствовали:

	Миндибаев Загидула Миндулович

	–
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе, заместитель председателя комиссии;

	Бондаренко Наталья Валерьевна
	–
	врач инфекционист БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»;

	Дедерер Ирина Федоровна
	–
	и.о. заведующего отделом по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района;

	Иванов Владимир Александрович
	–
	заведующий организационно-методическим отделом КУ ХМАО-Югры «Березовский противотуберкулёзный диспансер»;

	Кузьмина Елена Александровна
	–
	главный специалист отдела по вопросам культурной политики комитета по культуре и спорту администрации Березовского района.

Повестка заседания:

1. О выполнении мероприятий, направленных на профилактику, раннее выявление ВИЧ – инфекции, а также мер, направленных на социальную адаптацию лиц с ВИЧ – инфекцией и их социальной поддержки.
По информации БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница»:
Общее число зарегистрированных случаев ВИЧ-инфекции на территории Березовского района (пгт. Березово, с. Саранпауль, д. Хулимсунт, п. Сосьва,                   с. Няксимволь, с. Теги, д. Кимкьясуй, д. Ломбовож, д. Шайтанка) достигло                     209 человек, из них зарегистрировано впервые с установленным диагнозом ВИЧ-инфекция за период с января по июль текущего года – 18 (на 13 человек меньше в сравнении с аналогичным периодом 2016 года). Таким образом, показатель первичной заболеваемости ВИЧ составил – 129,6 % (показатель по ХМАО-Югре – 47,9%) на 100 тыс. населения, что выше показателя по ХМАО-Югре в 2,7 раза, а показатель пораженности населения – 1507,8 ( по округу 1094,7) на 100 тыс. населения, что также превышает показатель округа в 1,4 раза.
Из числа выявленных за весь период до 28.07.2017 года умерло от разных причин 23 человека, из них 2 человека в 2016 году. В 2017 году умерших не зарегистрировано.
Возрастно-половая структура пациентов с ВИЧ-инфекцией:
Женщин – 121, что составило 57,8%;
Мужчин – 88, что составило 42,1%.
Возраст: 143 человека – трудоспособного возраста, что составляет 68,4% от общего количества инфицированных; 18-40 лет – 122 человека, что составило 58,4%.
Возрастная структура вновь выявленных случаев ВИЧ в 2017 году:
детей и подростков нет;
с 18 до 29 лет – 5 случаев (27,7% от выявленных);
с 30 до 39 лет – 4случая (22,2% от выявленных);
старше 40 лет – 8 случаев (44,4% от выявленных).
Путь передачи ВИЧ инфекции в 63,3% случая – половой путь и 35,8% –наркотический, 0,9% – вертикальный (от матери ребенку).
Рождено за все годы детей от матерей с установленным диагнозом ВИЧ инфекция – 33, из них в 3-х случаях подтвержден диагноз ВИЧ инфекция.
Охват диспансерным наблюдением пациентов с ВИЧ инфекцией составил 91,5%. В антиретровирусном лечении нуждается 43 пациента из состоящих на диспансерном учете. Охват лечением составил 100 %. Охвачено терапией из стоящих на диспансерном учете – 25,6%.
За 6 месяцев 2017 года обследовано 3182 человека, что составило 22,9% всего населения Березовского района при рекомендуемых 13%. Из обследованных выявлено 18 положительных результатов на ВИЧ инфекцию, что составило 0,6 % от обследованы. Обследовано по кодам: 115 (медицинский персонал, работающий с больными ВИЧ) - 51; 102 (наркоманы) – 1; 104 (больные с заболеваниями, передающимися половым путем) – 24; 113 (по клиническим показаниям) – 1706; 109 (беременные) – 264; 118/а (обследованы добровольно) – 1050; призывники – 27; 120 (контактные при  эпидемиологическом расследовании) – 12; 200 (иностранные граждане) – 40. Первичной заболеваемости ВИЧ инфекцией у беременных в текущем году не выявлено.
Выводы:
Эпидемиологическая ситуация в 2017 году в Березовском районе сохраняется неблагополучной, несмотря на снижения уровня первичной заболеваемости.
Сохраняется высокий уровень первичной заболеваемости и пораженности населения Березовского района ВИЧ-инфекцией.
Активизировался выход эпидемии из уязвимых групп населения в общую популяцию.
Преобладает половой путь передачи ВИЧ.
В эпидемиологический процесс вовлечено в большей степени трудоспособное население, в особенности в возрасте с 18 до 40лет.
При сохраняющемся темпе распространения ВИЧ в 2017 году прогноз развития ситуации остается неблагополучным.

Решили:
1.1. Рекомендовать отделу по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района совместно с:
- учреждениями здравоохранения Березовского района;
- территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе;
- ОМВД России по Березовскому району;
- комитетом образования администрации Березовского района;
- комитетом по культуре и спорту администрации Березовского района;
- информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района.
1.1.1. Разработать проект муниципальной программы «Профилактика распространения ВИЧ-инфекции и других социально опасных заболеваний на территории Березовского района на 2018 – 2020 годы».
Срок до 01.12.2017 года.
1.2. БУ ХМАО-Югре «Игримская районная больница»:
1.2.1. Направить в отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района общую информацию об эпидемиологической ситуации по ВИЧ – инфекции за 6 месяцев 2017 года на территориях подведомственных учреждений здравоохранения.
Срок: до 03.08.2017 года.
1.2.2. Направлять в  отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района информацию о вновь выявленных случаях заражения ВИЧ – инфекцией на территориях подведомственных учреждений здравоохранения.
Срок: до 5 числа каждого месяца.
1.3. Учреждениям здравоохранения Березовского района организовать и провести:
- санитарно – просветительную работу в школах с учащимися старших классов, родителями, учителями.
Срок: постоянно (в учебное время).
- день открытых дверей в БУ «Березовская РБ».
Срок: не реже 1 раза в полугодие.
1.4. Средствам массовой информации Березовского района  публиковать:
- официальные статистические данные Березовского района эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции;
- информацию о проблеме ВИЧ-инфекции в Березовском районе.
Срок: постоянно (с периодичностью не менее 1 раз в месяц).

2. Об обеспечении хлебобулочной продукцией в населенных пунктах                  п. Приполярный, д. Хулимсунт, п. Светлый. (З.М. Миндибаев).
В связи с прекращением оказания услуг торговыми отделениями подразделения ООО «Газпром питание» в газовых поселках создалась крайне неблагоприятная обстановка по выпечке и реализации хлебобулочной продукции. В организации питания в учреждениях образования, здравоохранения нарушается санитарное законодательство по организации горячего питания, не соблюдается сбалансированность питания.
В настоящее время выпечкой и реализацией хлеба и хлебобулочной изделиями в поселках:
п. Приполярный
Индивидуальным предпринимателем В.В. Беридзе организована выпечка хлеба и хлебной продукции в помещении бывшего кафе. При этом В.В. Беридзе не предоставил в Роспотребнадзор уведомление о начале предпринимательской деятельности по изготовлении хлебобулочной продукции. Договор на производственный контроль на предмет о соответствии впускаемой продукции не заключен.
д. Хулимсунт
Индивидуальный предприниматель по выпечке и реализации хлеба и хлебобулочных изделий не определен.
п. Светлый
По итогам рассмотрения представленных документов определен индивидуальный предприниматель Р.Ф. Мирзагулов, оказывающий услуги по выпечке и реализации хлеба и хлебобулочных изделий. Р.Ф. Мирзагулов представил необходимые документы для производства по выпечке хлеба в санитарную службу Березовского района.

Решили:
2.1. Главам сельских поселений Березовского района (Хулимсунт, Приполярный):
2.1.1. В целях обеспечения населения хлебобулочной продукции провести работу с индивидуальными предпринимателями.
Срок: до 07.08.2017 года.
2.1.2.   Направить информацию в отдел по труду, социальной и молодежной политике администрации Березовского района о проведенной работе (с кем велись переговоры, с какими проблемами столкнулись, принятые решения).
Срок: до 07.08.2017 года.
2.2. Заместителю начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Березовском районе и Белоярском районе (З.М. Миндибаеву) для глав сельских поселений Березовского района (Хулимсунт, Приполярный) подготовить информацию о поэтапной работе индивидуального предпринимателя для законного обеспечения населения хлебобулочной продукции.
Срок: до 01.08.2017 года.

[bookmark: _GoBack]
Председатель СПЭК                                                                               И.В. Чечеткина

Секретарь СПЭК                                                                                         А.В. Хазиева